

सुन्दर सुदूर
पश्चिमेली लोक
सँस्कृति

श्री रामचन्द्र भगवानको
लोकगाथा

(चैतलो♥धुमारी♥ढुष्को♥ठाणो खेल)

प्रधान सम्पादक: श्री ज्योतिषी पण्डित गणेश प्रसाद पन्त (पञ्चाङ्गकार)

सम्पादक: श्री मदनराज अवस्थी

लेखन: श्री नविन प्रसाद पन्त

सहायक लेखन: श्री सुरेन्द्र सिंह भाट

jhhjhjhhgHGG

खेल(चैतोल)

श्रीराम अवतार (वाललिला)

ठाडो खेल

भुमि माय धुड धुड रोइन कठै भुमि माय धुड धुड रोइन — २

निसी गइन ब्रमाका घर कठै निसी गइन ब्रमाका घर — २

बरमा बेलन लागि ग्यान कठै बरमा बेलन लागि ग्यान — २

तम भुमि क्यौ काज आइछौ कठै तम भुमि क्यौ काज आइछौ —२

भुमि माई बोलन लागी कठै भुमि माई बोलन लागी — २

रावण्य बडो पापी राजा बठै रावण्य बडो पापी राजा —२

जप तप गरी हाल्यो कठै जप तप गरी हाल्यो —२

वेद पाठ बन्द गरि हाल्यो कठै वेद पाठ बन्द गरि हाल्यो —२

भजन किर्तन बन्द गरि हाल्यो कठै भजन किर्तन बन्द गरि हाल्यो —२

मैई माथि पापैई को भार कठै मैई माथि पापैई को भार —२

गर गुसाई मेरो उपकार कठै

ब्ररमा गया महादेव घरी कठै ब्ररमा गया महादेव घरी
रावण्या बडो पापी राजा बठै रावण्या बडो पापी राजा
गर गुसाई भिमको उद्धार कठै गर गुसाई भिमको उद्धार
महादेव बोलन लाग्या कठै महादेव बोलन लाग्या
सुण सबै देव समाज कठै सुण सबै देव समाज
हिट सबै सिन्धु किनार कठै हिट सबै सिन्धु किनार
वाई बसी मतो जतो गद्धौ कठै वाई बसी मतो जतो गद्धौ
निसि गया सिन्धु किनार कठै निसि गया सिन्धु किनार
ब्ररमा ज्यु बेद पडन्ना कठै ब्ररमा ज्यु बेद पडन्ना
महादेव तप गरन्ना कठै महादेव तप गरन्ना
ऋषि मुनि जप गरन्ना कठै ऋषि मुनि जप गरन्ना
देवता ध्यानमाई वस्या कठै देवता ध्यानमाई वस्या
होई गइछ आकस वाणी कठै होई गइछ आकस वाणी
सुण सबै देव समाज कठै सुण सबै देव समाज
मै ज्ञानौ अयोध्या कोट कठै मै ज्ञानौ अयोध्या कोट
दशरथ राजाईका कोट कठै दशरथ राजाईका कोट
मुई हौलो राम अवतार कठै मुई हौलो राम अवतार
गरि दिउलो भमिको उद्धार कठै गरि दिउलो भमिको उद्धार
अयोध्या दशरथ राजा कठै अयोध्या दशरथ राजा

राजा सुरज बंशी राजा कठै राजा सुरज बंशी राजा
वाई हौलो राम अवतार कठै वाई हौलो राम अवतार
पुईहोलो भुमिको उद्धार कठै पुईहोलो भुमिको उद्धार
राजाका तीन रानी छन कठै राजाका तीन रानी छन
राजा छन पुतैका सोक कठै राजा छन पुतैका सोक
दशरथ बोलन लाग्या कठै दशरथ बोलन लाग्या
कौशीला रानी हमरी कठै कौशीला रानी हमरी
मुई झानौ बामनैका घर कठै मुई झानौ बामनैका घर
दिय रानी आनो मानो दिय कठै दिय रानी आनो मानो दिय
कुटि हाल्या सालिका चामल कठै कुटि हाल्या सालिका चामल
आचलमाई आनो मानो वाद कठै आचलमाई आनो मानो वाद
खल्दीउन जोलो रतन कठै खल्दीउन जोलो रतन
राजा बटोली लागि ग्यान कठै राजा बटोली लागि ग्यान
पुजी गया बामनौका घर कठै पुजी गया बामनौका घर
पाउ पडी ढोक चढाइछ कठै पाउ पडी ढोक चढाइछ
वशिष्ट बोलन लाग्या कठै वशिष्ट बोलन लाग्या
तम राजा क्यौ काम आइछौ कठै तम राजा क्यौ काम आइछौ
दशरथ बोलन लाग्या कठै दशरथ बोलन लाग्या
मुई गुसाई अपुतो रइग्यो कठै मुई गुसाई अपुतो रइग्यो

हेर गुसाई पोती पातणा कठै हेर गुसाई पोती पातणा
हाल गुसाई धुलौटा होर कठै हाल गुसाई धुलौटा होर
हाली हाल्ये धुलौटा होर कठै हाली हाल्ये धुलौटा होर
सुनाथाल चामलैको मानु कठै सुनाथाल चामलैको मानु
धुलौटा जोलो रतन कठै धुलौटा जोलो रतन
हेरी हाल्यो धुलौटा होर कठै हेरी हाल्यो धुलौटा होर
बशिष्ट बोलन लाग्या कठै बशिष्ट बोलन लाग्या
तम राजा जगिनमा बस कठै तम राजा जगिनमा बस
तम राजा चार पुत हुन्ना कठै तम राजा चार पुत हुन्ना
पुत हुन्ना राम अवतार कठै पुत हुन्ना राम अवतार
दशरथ घर आइब ग्यान कठै दशरथ घर आइब ग्यान
राजाले जगेन लगाइछ कठै राजाले जगेन लगाइछ
कोही ऋषी बेद पढन्ना कठै कोही ऋषी बेद पढन्ना
कोही ऋषी जप गरन्ना कठै कोही ऋषी जप गरन्ना
बशिष्ट होम गरन्ना कठै बशिष्ट होम गरन्ना
होम गुसाई सिद्ध होईव गैछ कठै होम गुसाई सिद्ध होईव गैछ
अग्नि प्रसन्न होइब गैछ कठै अग्नि प्रसन्न होइब गैछ
हालमा पायसै कि थाल कठै हालमा पायसै कि थाल
राजालाई दुई फल दियान कठै राजालाई दुई फल दियान

यी फल रानीलाई दिया कठै यी फल रानीलाई दिया
पुत हुन्ना राम अवतार कठै पुत हुन्ना राम अवतार
अग्नि अन्तर ध्यान भ्यान कठै अग्नि अन्तर ध्यान भ्यान
एक फल कौशिला दिइछ कठै एक फल कौशिला दिइछ
एक फल कैकेई दिछ कठै एक फल कैकेई दिछ आईगइन सुमित्रा रानी कठै
खोई बैनी मेरो भाग दिय कठै खोई बैनी मेरो भाग दिय
दुबैले दुई भाग दिया कठै दुबैले दुई भाग दिया
रानी गर्भवती भइन कठै रानी गर्भवती भइन
अयोध्या होईग्यो गुन्जार कठै अयोध्या होईग्यो गुन्जार
कौशल्या राम ज्यु जन्म्या कठै कौशल्या राम ज्यु जन्म्या
कैकेही भरत जन्म्या कठै कैकेही भरत जन्म्या
रानी सुमित्राका पुत कठै रानी सुमित्राका पुत
लक्ष्मण सत्रुघन भ्यान कठै लक्ष्मण सत्रुघन भ्यान
छइ दिन की छटी खेलाइछ कठै छइ दिन की छटी खेलाइछ
नयाँ दिन नन्न बनाईछ कठै नयाँ दिन नन्न बनाईछ

ढुष्को

हाई घाई छ बढाई छ अवधपुरी

हाई खाई छ खुवाई छ अवधपुरी

हाई लाई छ लवाई छ अवधपुरी

हाई गाई छ गवाई छ अवधपुरी
हाई वेद पढाई छ अवधपुरी
हाई हर्ष वढाई छ अवधपुरी
हाई वालो वणाई छ अवधपुरी

हाई घाई छ वढाई छ अवधपुरी
हाई क्यौँकी वढाई छ अवधपुरी
हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी
हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी
हाई क्यौँ बाजा बज्या अवधपुरी
हाई खन्जरी ढोलक अवधपुरी
हाई हारमेनी तवला अवधपुरी
हाई विणै वासुरी अवधपुरी
हाई डमरु विकुल अवधपुरी
हाई रम्मोल भैछ अवधपुरी
हाई रडग बडोछ अवधपुरी
हाई धुलीरम्म खेल अवधपुरी

हाई घाई छ वढाईछ अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई क्यौँ बाजा बज्या अवधपुरी

हाई झ्याली मिजुरा अवधपुरी

हाई रुईसिड मसक अवधपुरी

हाई घण्टैको धुन अवधपुरी

हाई शंखैको धुन अवधपुरी

हाई जोला निसान अवधपुरी

हाई जोला भोक्कर अवधपुरी

हाई धुनईको गुन्जार अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई पञ्चबाजा बज्या अवधपुरी

हाई नौमती बाजा अवधपुरी

हाई मंगल धुन अवधपुरी

हाई को लोग छन अवधपुरी

हाई ब्रमाज्यू छन अवधपुरी

हाई क्यौँकाज छन हो अवधपुरी

हाई रामको राज अवधपुरी

हाई वेद पढ्न्ना अवधपुरी

हाई हरी ॐ हरी ॐ अवधपुरी

हाई मंगल धुनी अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई को लोग छन अवधपुरी

हाई श्री महादेव अवधपुरी

हाई क्यौँ काज छन हो अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई डम-डम डम-डम अवधपुरी

हाई डमरु बजौन्ना अवधपुरी

हाई को लोग छन हो अवधपुरी

हाई ईन्द्र वरुण अवधपुरी

हाई क्यौँ काज छन हो अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई मंगल नाच अवधपुरी

हाई मेनुका उर्वसी अवधपुरी

हाई चन्द्र सुरीज अवधपुरी

हाई धम-धम कार अवधपुरी

हाई नौ वैईनि दुर्गा अवधपुरी

हाई सरस्वती माई अवधपुरी

हाई विणा बजौन्नी अवधपुरी

हाई सगुनदे सगुनदे अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई कोलोग छन हो अवधपुरी

हाई नारद मुनी अवधपुरी

हाई क्यौँकाज छन हो अवधपुरी

हाई विणा बजौँन्ना अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई कोलोग छन हो अवधपुरी

हाई गुरु वशिष्ट अवधपुरी

हाई क्यौँकाज छन हो अवधपुरी

हाई दिउँसो हेरन्ना अवधपुरी

हाई जगेनो बनौँन्ना अवधपुरी

हाई होम गरन्ना अवधपुरी

हाई राज्या अभिषेक अवधपुरी

हाई धर्म हुतासन अवधपुरी

हाई कौसीक गर्ग अवधपुरी

हाई शोभा वढुन्ना अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई वाशुकि नाग अवधपुरी

हाई तक्षक पदम अवधपुरी

हाई कर्कट शंख अवधपुरी

हाई गाँधी सजौन्ना अवधपुरी

हाई कोलोग छन हो अवधपुरी

हाई दश दिक्पाल अवधपुरी

हाई पञ्चलोक पाल अवधपुरी

हाई क्यौँ काज छन हो अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई कोलोग छन हो अवधपुरी

हाई उन्नचास वायु अवधपुरी

हाई चौरासी शिद्ध अवधपुरी

हाई सोल शिवाईल अवधपुरी

हाई वेद पुराण अवधपुरी

हाई ऋषिमुनी सारा अवधपुरी

हाई क्यौँकाज छन हो अवधपुरी

हाई आषिश दिन्ना अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

हाई कोलोग छन हो अवधपुरी

हाई साठी संम्बत अवधपुरी

हाई नौ लाख तारा अवधपुरी

हाई नौउ ग्रह सारा अवधपुरी

हाई सोल तिथी छन अवधपुरी

हाई सत्ताईस योग अवधपुरी

हाई वारै राशि छन अवधपुरी

हाई सातैवार छन अवधपुरी

हाई सेवा गरन्ना अवधपुरी

हाई हल्लोरी वाला अवधपुरी

हाई हल्लोरी हल्लोरी अवधपुरी

ठाडो खेल

रामज्यू धुली माटी खेल कठै रामज्यू धुली माटी खेल
लछिमन रामकैका साथ कठै लछिमन रामकैका साथ
सत्रुघन भरतैका साथ कठै सत्रुघन भरतैका साथ
कोई दिन गोरु भैसा हेर कठै कोई दिन गोरु भैसा हेर
कोई दिन वेद पढाईछ कठै कोई दिन वेद पढाईछ
पढी हाल्यो चतुरी वेद कठै पढी हाल्यो चतुरी वेद
पढी हाल्यो धनुष वेद कठै पढी हाल्यो धनुष वेद
रामज्यू शैल शिकार कठै रामज्यू शैल शिकार
दशरथ मन खुसी भ्यान कठै दशरथ मन खुसी भ्यान
आई गया बनबासी ऋषी कठै आई गया बनबासी ऋषी
ऋषी हुन कौसिक ऋषि कठै ऋषी हुन कौसिक ऋषि

कौंसक डुलन ललगुड कठै कौंसक डुलन ललगुड
दशरथ रलक हडरल कठै दशरथ रलक हडरल
हड दलड रलड डलडरल कठै हड दलड रलड डलडरल
दशरथ रथ डनडनै सुक कठै दशरथ रथ डनडनै सुक
दलड डणुडल रलड डलडरल कठै दलड डणुडल रलड डलडरल
न दलडल ःषलकु सुरलड कठै न दलडल ःषलकु सुरलड
डलशषुड डुलन ललगुड कठै डलशषुड डुलन ललगुड
डुनै हुन रलड अडतलर कठै डुनै हुन रलड अडतलर
दल दलड रलड डतलर कठै दल दलड रलड डतलर
अइतलर कलशक ललगुड कठै अइतलर कलशक ललगुड
डछल डछल रलड कलुडलन कठै डछल डछल रलड कलुडलन
लछलडन रलडैकल सुलथ कठै लछलडन रलडैकल सुलथ
डुगी गडल कडुलुलकल वन कठै डुगी गडल कडुलुलकल वन
तलई छन ःषलकल कुडुडल कठै तलई छन ःषलकल कुडुडल
कौंसक डुकल डलथल डसुडल कठै कौंसक डुकल डलथल डसुडल
रलडङुडू डगंल गडनुनल कठै रलडङुडू डगंल गडनुनल
लछलडन डहरल डसुडल कठै लछलडन डहरल डसुडल
अईगडल रलकुषुसु डुड कठै अईगडल रलकुषुसु डुड

लछिमनले पात बजायो कठै लछिमनले पात बजायो

रामले धनुष उठाइछ कठै रामले धनुष उठाइछ

धनुषमाई तिर चलाई छ कठै धनुषमाई तिर चलाई छ

सुवाहु लाई मारी गिरायो कठै सुवाहु लाई मारी गिरायो

ताडका मारी गिराइछ कठै ताडका मारी गिराइछ

मरीच जलधी पुर्याइछ कठै मरीच जलधी पुर्याइछ

कौशिक बोलन लाग्या कठै कौशिक बोलन लाग्या

रामज्यू ठाकुर मेरा कठै रामज्यू ठाकुर मेरा

तम गुसाई राम अवतार कठै तम गुसाई राम अवतार

तमरी छ लिला अपार कठै तमरी छ लिला अपार

हिट गुसाई जनकपुरी कठै हिट गुसाई जनकपुरी

सिताको स्वयंवर हेद्धौँ कठै सिताको स्वयंवर हेद्धौँ

शिवको धनुष हेरी औँनौ कठै शिवको धनुष हेरी औँनौ

कौशिक बटोली लाग्या कठै कौशिक बटोली लाग्या

रामज्यू बटोली लग्या कठै रामज्यू बटोली लग्या

लछिमन रामैका साथ कठै लछिमन रामैका साथ

कोई दिन गौरी पहाड कठै कोई दिन गौरी पहाड

कोई दिन नदि किनार कठै कोई दिन नदि किनार

कोई दिन माल मदेश कठै कोई दिन माल मदेश
पुगी गया गौतम कुटीया कठै पुगी गया गौतम कुटीया
रामज्यू वोलन लाग्या कठै रामज्यू वोलन लाग्या
कौशिक गुरु हमरा कठै कौशिक गुरु हमरा
कई को हो रितो कुटिया कठै कई को हो रितो कुटिया
कई को हो रितो बगैँचा कठै कई को हो रितो बगैँचा
कौशिक बोलन लाग्या कठै कौशिक बोलन लाग्या
रामज्यू ठाकुर मेरा कठै रामज्यू ठाकुर मेरा
सुण गुसाई पुरानी वात कठै सुण गुसाई पुरानी वात
केई घडी बाँकि रैछ रात कठै केई घडी बाँकि रैछ रात
गौतम मुख धुन ग्यान कठै गौतम मुख धुन ग्यान
स्वर्ग है इन्नर आईछ कठै स्वर्ग है इन्नर आईछ
गौतम रुप वनाइछ कठै गौतम रुप वनाइछ
अहिल्याको सत्य डगाइछ कठै अहिल्याको सत्य डगाइछ
गौतम वडा ज्ञानि ऋषि कठै गौतम वडा ज्ञानि ऋषि
जाणी हाल्यो इन्नरैकी वात कठै जाणी हाल्यो इन्नरैकी वात
अहिल्या लाई दिछ सराप कठै अहिल्या लाई दिछ सराप
अहिल्या पत्थर भइन कठै अहिल्या पत्थर भइन

ऋषि गया वदरी पहाड कठै ऋषि गया वदरी पहाड
शिलानिधि यो घरी दिय कठै शिलानिधि यो घरी दिय
अहिल्याको हुन्छ उद्धार कठै अहिल्याको हुन्छ उद्धार
शिलानिधि यो घरी दिछ कठै शिलानिधि यो घरी दिछ
अहिल्या होइग्यो उद्धार कठै अहिल्या होइग्यो उद्धार
निसि गईन पतिका लोग कठै निसि गईन पतिका लोग
ताहै बटोली लाग्यान कठै ताहै बटोली लाग्यान
पुजी गया जनकपुरी कठै पुजी गया जनकपुरी
जनकैले ढोक चढाइछ कठै जनकैले ढोक चढाइछ
हवेलिमाई वइसेक दिछ कठै हवेलिमाई वइसेक दिछ
कौशिक पुजा माथि बस्या कठै कौशिक पुजा माथि बस्या
रामज्यू फूलभाणी ग्यान कठै रामज्यू फूलभाणी ग्यान
फूलभाणी मन्दिर धेक्यो कठै फूलभाणी मन्दिर धेक्यो
सिता माई फूलभाणी गैन कठै सिता माई फूलभाणी गैन
सिताले रामलाई धेक्यो कठै सिताले रामलाई धेक्यो
रामले सितालाई धेक्यो कठै रामले सितालाई धेक्यो
दुवैकी हेरा हेर भईछ कठै दुवैकी हेरा हेर भईछ
मनमनै सोचनपस्या कठै मनमनै सोचनपस्या

सिताले रानी भया हुन्थो कठै सिताले रानी भया हुन्थो
रामलाई स्वामि पाया हुन्थो कठै रामलाई स्वामि पाया हुन्थो
रामज्यू फूल टिपी लेया कठै रामज्यू फूल टिपी लेया
सितामाई पुजा गरी आइन कठै सितामाई पुजा गरी आइन
पटहरी सभा बसी गैछ कठै पटहरी सभा बसी गैछ
आईगया देशक राजा कठै आईगया देशक राजा
लेई गया शिवको धनुष कठै लेई गया शिवको धनुष
पटहरी शिव धनु राख्यो कठै पटहरी शिव धनु राख्यो
जनक बोलन लागि ग्यान कठै जनक बोलन लागि ग्यान
सुण सवै देशैका राजा कठै सुण सवै देशैका राजा
जैराजाले धनुष उठालो कठै जैराजाले धनुष उठालो
उसैका सिता चेली दिउलो कठै उसैका सिता चेली दिउलो
पालै पाला धनुष उठायो कठै पालै पाला धनुष उठायो
धनुष उठाई लैन सक्यो कठै धनुष उठाई लैन सक्यो
कौशिक बोलन लाग्या कठै कौशिक बोलन लाग्या
रामज्यू ठाकुर मेरा कठै रामज्यू ठाकुर मेरा
तम गुसाई धनुष उठाई दिय कठै तम गुसाई धनुष उठाई दिय
जनकको मन खुसी होलो कठै जनकको मन खुसी होलो

रामज्यू धनुष उठौन्ना कठै रामज्यू धनुष उठौन्ना
कै हात धनुषा उठौन्ना कठै कै हात धनुषा उठौन्ना
कै हात ताँदो समाई छ कठै कै हात ताँदो समाई छ
बउ हात धनुष उठौन्ना कठै बउ हात धनुष उठौन्ना
दाईन हात तादो समाईछ कठै दाईन हात तादो समाईछ
धनुष टुटी भया झणी गैछ कठै धनुष टुटी भया झणी गैछ
रामकी जै जै कार भईछ कठै रामकी जै जै कार भईछ
सिताको मन खुलास कठै सिताको मन खुलास
सिताईले फूलहार लेईन कठै सिताईले फूलहार लेईन
रामलाई बरमाला हाल्यो कठै रामलाई बरमाला हाल्यो
जनकले शुभ दिन हेर्यो कठै जनकले शुभ दिन हेर्यो

दुष्को

हाई रामको व्या छ जनकपुरि

हाई सिता स्वयंम्बर जनकपुरी

हाई घाई छ वढाई छ जनकपुरी

हाई वेद पढाई छ जनकपुरी

हाई मंगल गाई छ जनकपुरी

हाई धुलीरम्म धुन जनकपुरी
हाई क्यौँ बाजा बज्या जनकपुरी

हाई झ्याली मिजुरा जनकपुरी
हाई रुईसिड मसक जनकपुरी

हाई घण्टैको धुन जनकपुरी
हाई शंखैको धुन जनकपुरी

हाई जोला निसान जनकपुरी
हाई जोला भोक्कर जनकपुरी

हाई धुनईको गुन्जार जनकपुरी
हाई पञ्चबाजा बज्या जनकपुरी

हाई नौमती बाजा जनकपुरी
हाई को लोग छन जनकपुरी

हाई ब्रर्माज्यू छन जनकपुरी
हाई क्यौँकाज छन हो जनकपुरी

हाई रामको व्या छ जनकपुरी
हाई सिता स्वमंवर जनकपुरी

हाई वेद पढन्ना जनकपुरी
हाई हरी ॐ हरी ॐ जनकपुरी

हाई मंगल धुनी जनकपुरी

हाई को लोग छन जनकपुरी

हाई श्री महादेव जनकपुरी

हाई क्यों काज छन हो जनकपुरी

हाई रामको व्या छ जनकपुरी

हाई डम-डम डम-डम जनकपुरी

हाई डमरु बजौन्ना जनकपुरी

हाई को लोग छन हो जनकपुरी

हाई ईन्द्र वरुण जनकपुरी

हाई क्यों काज छन हो जनकपुरी

हाई रामको व्या छ जनकपुरी

हाई सिता स्वयंवर जनकपुरी

हाई मंगल नाच जनकपुरी

हाई मेनुका उर्वसी जनकपुरी

हाई चन्द्र सुरीज जनकपुरी

हाई चम-चम कार जनकपुरी

हाई नौ वैईनि दुर्गा जनकपुरी

हाई सरस्वती माई जनकपुरी

हाई विणा बजौंन्नी जनकपुरी
हाई सगुनदे सगुनदे जनकपुरी
हाई रामको व्या छ जनकपुरी
हाई सिता स्वयंवर जनकपुरी
हाई कोलोग छन हो जनकपुरी
हाई नारद मुनी जनकपुरी
हाई क्यौंकाज छन हो जनकपुरी
हाई रामको व्या छ जनकपुरी
हाई सिता स्वयंवर जनकपुरी
हाई विणा बजौंन्ना जनकपुरी
हाई रामको व्या छ जनकपुरी
हाई कोलोग छन हो जनकपुरी
हाई गुरु वशिष्ट जनकपुरी
हाई क्यौंकाज छन हो जनकपुरी
हाई सिता स्वयंवर जनकपुरी
हाई दिउँसो हेरन्ना जनकपुरी
हाई जगेनो बनौंन्ना जनकपुरी
हाई होम गरन्ना जनकपुरी

हाई रामको व्या छ जनकपुरी
हाई सिता स्वयंवर जनकपुरी
हाई धर्म हुतासन जनकपुरी
हाई कौसीक गर्ग जनकपुरी
हाई शोभा वटुन्ना जनकपुरी
हाई वाशुकि नाग जनकपुरी
हाई तक्षक पदम जनकपुरी
हाई कर्कट शंख जनकपुरी
हाई गाँधी सजौंन्ना जनकपुरी
हाई कोलोग छन हो जनकपुरी
हाई दश दिक्पाल जनकपुरी
हाई पञ्चलोक पाल जनकपुरी
हाई क्यौँ काज छन हो जनकपुरी
हाई रामको व्या छ जनकपुरी
हाई सिता स्वयंवर जनकपुरी
हाई कोलोग छन हो जनकपुरी
हाई उन्नचास वायु जनकपुरी
हाई चौरासी शिद्ध जनकपुरी

हाई सोल शिवाईल जनकपुरी

हाई वेद पुराण जनकपुरी

हाई ऋषिमुनी सारा जनकपुरी

हाई क्यौँकाज छन हो जनकपुरी

हाई आषिश दिन्ना जनकपुरी

हाई रामको व्या छ जनकपुरी

हाई सिता स्वयंवर जनकपुरी

हाई कोलोग छन हो जनकपुरी

हाई साथी संम्बत जनकपुरी

हाई नौ लाख तारा जनकपुरी

हाई नौउ ग्रह सारा जनकपुरी

हाई सोल तिथी छन जनकपुरी

हाई सत्ताईस योग जनकपुरी

हाई वारै राशि छन जनकपुरी

हाई सेवा गरन्ना जनकपुरी

हाई रामको व्या छ जनकपुरी

हाई सिता स्वयंवर जनकपुरी

हाई रामको व्या छ जनकपुरी

हाई सिता स्वयंवर जनकपुरी

रामज्यू शैल शिकार कठै रामज्यू शैल शिकार

jgggggggggjfdkfkfkffghghrhhjhrdfkkkkkkftdhjjtttlक्षेमन शैल शिकार
कठैलक्षेमन शैल शिकार

थार जडिया मारी ल्यौना कठै थार जडिया मारी ल्यौना
हरीण चितल मारी ल्यौना कठै हरीण चितल मारी ल्यौना
घोरड काकड् मारी ल्यौना कठै घोरड काकड् मारी ल्यौना
जंगलैका मृग मारी ल्यौना कठै जंगलैका मृग मारी ल्यौना
कुक्कुणी भेकुणी मारी ल्यौना कठै कुक्कुणी भेकुणी मारी ल्यौना
तितरा चाखुरा मारी ल्यौना कठै तितरा चाखुरा मारी ल्यौना
पटहरी मृग राख्यान कठै पटहरी मृग राख्यान
रामज्यू घर लौटी आया कठै रामज्यू घर लौटी आया
लछिमन घर लौटी आया कठै लछिमन घर लौटी आया
मृगका भारा बाधी लेया कठै मृगका भारा बाधी लेया
सीता रानी ज्यूनारी साल कठै सीता रानी ज्यूनारी साल
रामज्यू ज्यूनारी बस कठै रामज्यू ज्यूनारी बस
लक्षेमन स्युँदार हेर कठै लक्षेमन स्युँदार हेर
लक्षेमन बोलन लाग्या कठै लक्षेमन बोलन लाग्या
स्युँदार खानीलैन आथी कठै स्युँदार खानीलैन आथी
हम दादा दियो वनबास कठै हम दादा दियो वनबास

भरत शत्रुधन दियो राज कठै भरत शत्रुधन दियो राज

ढुष्को

दशरथ बाबाज्यूकी कुमाया भैछ * स्यूदार लेखीदियो आँक-

कठै स्यूदार लेखीदियो आँक

राम लक्षेमन वनबास दियो * भरत शत्रुधन राज-

कठै भरत शत्रुधन राज ।

सत्यकी सीता तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला-

कठै हामी पलटी घर आँला ।

राम भतार वनबास चल्या * हम सीता कै भणी रौँला-

कठै हम सीता कै भणी रौँला ।

राम लक्षेमन वनबास चल्या * सीता संगै लागी गईन-

कठै सीता संगै लागी गईन ।

राम लक्षेमन वनबास चल्या * अयोध्या केरी होइब गइछ-

कठै अयोध्या केरी होइब गइछ ।

अयोध्या कोट तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला -

कठै हामी पलटी घर आँला ।

दसरथ ससुरा तिमी बसी रया * हामी पलटी घर आँला-

कठै हामी पलटी घर आँला ।

कौंसिला सासू तिमी बसी रया * हामी पलटी घर आँला-
कठै हामी पलटी घर आँला ।

कोकिला नन्दु तिमी बसी रया * हामी पलटी घर आँला-
कठै हामी पलटी घर आँला ।

झपुवा छाउरा तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला-
कठै हामी पलटी घर आँला ।

लखमा बिराली तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला-
कठै हामी पलटी घर आँला ।

पटहरी खाला तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला-
कठै हामी पलटी घर आँला ।

कुसुम सुवारी तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला-
कठै हामी पलटी घर आँला ।

हरबादी नोला तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला-
कठै हामी पलटी घर आँला ।

गोठ गाबडी तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला -
कठै हामी पलटी घर आँला ।

ठाँट भैसोली तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला -
कठै हामी पलटी घर आँला ।

खोड बाकरी तै बसी रयै * हामी पलटी घर आँला -

कठै हामी पलटी घर औला ।

ठाडो खेल

हरि दैव हरि हो नारायण -कठै हरि दैव हरि हो नारायण

यो मुखी क्यौ भिखो भईछ-कठै यो मुखी क्यौ भिखो भईछ २

सीता रानी धुरुधुरु रोया -कठै सीता रानी धुरुधुरु रोया २

बसी रया दसरथ ससुरा -कठै बसी रया दसरथ ससुरा २

बसी रया कौसिला सासू -कठै बसी रया कौसिला सासू २

बसी रया कोकिला नन्दू -कठै बसी रया कोकिला नन्दू २

राज होइरौ भरत तुमारो -कठै राज होइरौ भरत तुमारो २

हम झानौ बृन्द्रावन बास -कठै हम झानौ बृन्द्रावन बास २

रामज्यू बोलन लाग्या -कठै रामज्यू बोलन लाग्या २

लक्षेमन भौल्या हमारा -कठै लक्षेमन भौल्या हमारा २

तम भौल्या गुरु बाबा सोध -कठै तम भौल्या गुरु बाबा सोध २

कसो गरी अयोध्या थामिन्छे-कठै कसो गरी अयोध्या थामिन्छे २

सीता रानी बोलन लागी -कठै सीता रानी बोलन लागी २

पुरुषखाई तै भणी बोल्या -कठै पुरुषखाई तै भणी बोल्या २

तैको आखर पडी गईछ -कठै तैको आखर पडी गईछ २

अयोध्याकोट थामिछे -कठै अयोध्याकोट थामिछे २
रामज्यू बटोली लाग्या -कठै रामज्यू बटोली लाग्या २
लक्ष्मन बटोली लाग्या -कठै लक्ष्मन बटोली लाग्या २
सीता रानी बटोली लाग्या-कठै सीता रानी बटोली लाग्या २
पुगी गया जमुना किनार -कठै पुगी गया जमुना किनार २
जमुना तरी पार भया -कठै जमुना तरी पार भया २
पुगी गया बृन्द्रावनबास -कठै पुगी गया बृन्द्रावनबास २
रामज्यू बोलन लाग्या -कठै रामज्यू बोलन लाग्या २
तिमी भन्थ्यौ सत्यकी सीता -कठै तिमी भन्थ्यौ सत्यकी सीता २
अब धेकोँ सत्य तुमारो -कठै अब धेकोँ सत्य तुमारो २
सीता रानी ढोचना दियो -कठै सीता रानी ढोचना दियो २
सीता रानी सत्यकी धनी -कठै सीता रानी सत्यकी धनी २
सीताले सत्य पुकार्यो कठै सीताले सत्य पुकार्यो २
वाइ होईग्यो अयोध्याकोट कठै वाइ होईग्यो अयोध्याकोट २
वाइ होईग्यो पटहरी खालो कठै वाइ होईग्यो पटहरी खालो २
वाइ होईग्यो झपुवा छाउरो कठै वाइ होईग्यो झपुवा छाउरो २
वाइ होईग्यो लखमा बिराली कठै वाइ होईग्यो लखमा बिराली २
वाइ होईग्यो कुसुम सुवारी कठै वाइ होईग्यो कुसुम सुवारी २
वाइ होईग्यो हरवादी न्वालो कठै वाइ होईग्यो हरवादी न्वालो २

विन्नरामा धम-धमकार कठै विन्नरामा धम-धमकार २
विन्नरा अयोध्या बनीगईछ कठै विन्नरा अयोध्या बनीगईछ २
विन्नराको शैलसिकार कठै विन्नराको शैलसिकार २
रामज्यू शैलसिकार कठै रामज्यू शैलसिकार २
लक्षेमन शैलसिकार कठै लक्षेमन शैलसिकार २
दिनदिनैको शैलसिकार कठै दिनदिनैको शैलसिकार २
विन्नराका विखफल धेक्या कठै विन्नराका विखफल धेक्या २
रामज्यू बोलन लाग्या कठै रामज्यू बोलन लाग्या २
हिट भौल्या फलटिपी खानौँ कठै हिट भौल्या फलटिपी खानौँ २
लक्षेमन बोलन लाग्या कठै लक्षेमन बोलन लाग्या २
विन्नराका विखफल हुन्ना कठै विन्नराका विखफल हुन्ना २
तनफल खानालैन आथी कठै तनफल खानालैन आथी २
रामकी दुरमती लागी कठै रामकी दुरमती लागी २
रामले विखफल खायो कठै रामले विखफल खायो २
दुई फल सीताकी लेया कठै दुई फल सीताकी लेया २
रामज्यू बोलन लाग्या कठै रामज्यू बोलन लाग्या २
लिए रानी फल टिपी लेया कठै लिए रानी फल टिपी लेया २
सीताले विखफल खायो कठै सीताले विखफल खायो २
रामज्यू बोलन लाग्या कठै रामज्यू बोलन लाग्या २

खोल रानी अडिया खोल कठै खोल रानी अडिया खोल २
सीता रानी अडियाको निम कठै सीता रानी अडियाको निम २
मदोदरी हासनाको निम कठै मदोदरी हासनाको निम २
मालथली पानीको निकास कठै मालथली पानीको निकास २
अडिया खोली विनास कठै अडिया खोली विनास २
घसी चोपडी बालो नान कठै घसी चोपडी बालो नान २
स्वामीको अकस कति थान कठै स्वामीको अकस कति थान २
खोलादेली ढोका बन्द गर कठै खोलादेली ढोका बन्द गर २
झ्याल झरौका बन्द गर कठै झ्याल झरौका बन्द गर २
तालुघर बुझना बिसर्या कठै तालुघर बुझना बिसर्या २
सीताले अडिया खोल्थो कठै सीताले अडिया खोल्थो २
लङ्का उज्यालो होईब गयो कठै लङ्का उज्यालो होईब गयो २
लङ्काका गोरु बाच्छा फुक्या कठै लङ्काका गोरु बाच्छा फुक्या २
पनेवारी पानीनोला गईन कठै पनेवारी पानीनोला गईन २
रावण अईडोली गईछ कठै रावण अईडोली गईछ २
सीताले अडिया लायो कठै सीताले अडिया लायो २
लङ्काकी पडिगैछ रात कठै लङ्काकी पडिगैछ रात २
मदोदरी घुतघुत हाँसी कठै मदोदरी घुतघुत हाँसी २
रावण बोलन लाग्यो कठै रावण बोलन लाग्यो २

मालथली पानीको किचार कठै मालथली पानीको किचार २
गर रानी हासाको विचार कठै गर रानी हासाको विचार २

दुष्को

नौकार वासुलो गुण धारी आसी
भणहो मदोदरी क्यौ वाद हासी ।
लङ्का मदोदरी घुतघुत हासी
घुत घुत घुत घुत घुत घुत हासी
लङ्काको रावण्या बोलन लाग्यो

भण हो मदोदरी क्यौ बात हासो
नै मै रावण कुलको नानो
भण हो मदोदरी क्यौ बात हासो
नै मै रावण कोडी किरायो
भण हो मदोदरी क्यौ बात हासो
नै मै रावण आँखाको कानो
भण हो मदोदरी क्यौ बात हासो
नै मै रावण जिब्राको लाटो
भण हो मदोदरी क्यौ बात हासो
नै मै रावण कानको टोलो

भण हो मदोदरी क्यौ बात हासो

नै मै रावण कण्डको डुणो

भण हो मदोदरी क्यौ बात हासो

नै मै रावण हातको लुलो

भणहो मदोदरी क्यौ बात हासो

नै मै रावण खुट्टाको डुणो

भण हो मदोदरी क्यौ बात हासो

ठाडो खेल

हरि दैव हरि हो नारायण कठै * हरि दैव हरि हो नारायण. २

मदोदरी बोलन लागी * कठै मदोदरी बोलन लागी.२

तारा जुझना धेक्या मैले * कठै तारा जुझना धेक्या मैले.२

तै बात मै राज हासो * कठै तै बात मै राज हासो.२

कसी हुन्छे ताराकी जुझ * कठै कसी हुन्छे ताराकी जुझ.२

धेकाईदे ताराकी जुझ * कठै धेकाईदे ताराकी जुझ.२

कक्ष जुझना धेक्या मैले * कठै कक्ष जुझना धेक्या मैले.२

तै बात मै राज हासो * कठै तै बात मै राज हासो.२

कसी हुन्छे कक्षकी जुझ * कठै कसी हुन्छे कक्षकी जुझ..२

धेकाईदे कक्षकी जुझ * कठै धेकाईदे कक्षकी जुझ.२

लुवा लौडी धुलीयाले खायो * कठै धेकाईदे कक्षकी जुझ..२

तै बात मै राज हासो * कठै तै बात मै राज हासो....२

लुवा लौडी धुलीयो खानैन * कठै लुवा लौडी धुलीयो खानैन..२

भण रानी हाँसनाको बात * कठै भण रानी हाँसनाको बात..२

रावण अकस बस्यो * कठै रावण अकस बस्यो..२

घसी चोपडी बालो नान * कठै घसी चोपडी बालो नान..२

स्वामीको अकस कति थान * कठै स्वामीको अकस कति थान..२

मदोदरी बोलन लागी * कठै मदोदरी बोलन लागी..२

सीताकी अडिया ढुडा रैगई * कठै सीताकी अडिया ढुडा रैगई..२

सीताले अडिया खोल्यो * कठै सीताले अडिया खोल्यो..२

तै बात मै राज हासो * कठै तै बात मै राज हासो..२

रावण मन खुसी भैछ * कठै रावण मन खुसी भैछ..२

सीता टिपी लङ्कागढ ल्यौनौ * कठै सीता टिपी लङ्कागढ ल्यौनौ..२

लङ्कागढ उज्यालो बनाउनौ * कठै लङ्कागढ उज्यालो बनाउनौ..२

भण रानी कै भेष झौं मै * कठै भण रानी कै भेष झौं मै..२

कै भेष सीता टिपी ल्यौं मै * कठै कै भेष सीता टिपी ल्यौं मै..२

मदोदरी बोलन लागी * कठै मदोदरी बोलन लागी..२

रामज्यू त्रियुगीनाथ * कठै रामज्यू त्रियुगीनाथ..२

लक्ष्मण शेष अवतार * कठै लक्ष्मण शेष अवतार..२
जन आसौ दुरवुद्धी दसा * कठै जन आसौ दुरवुद्धी दसा...२
गरी दिन्ना कुलको नास * कठै गरी दिन्ना कुलको नास..२
रावण धोको लागी गयो * कठै रावण धोको लागी गयो..२
निसी गयो मारिचका घर * कठै निसी गयो मारिचका घर..२
मारिच मामा हमारा * कठै मारिच मामा हमारा.२
तम मामा घर छौकी वन * कठै तम मामा घर छौकी वन..२
दशानन भान्जा हमारा * कठै दशानन भान्जा हमारा..२
तम भान्जा क्यौ काज आया * कठै तम भान्जा क्यौ काज आया.२
रावण बोलन लाग्यो * कठै रावण बोलन लाग्यो..२
मै आयो तमरी सोध * कठै मै आयो तमरी सोध..२
तम मामा मृग बनी दिय * कठै तम मामा मृग बनी दिय.२
मृग बनी चित्रकुट झाईद्यों * कठै मृग बनी चित्रकुट झाईद्यों .२
मै लिनौ जोगीको भेष * कठै मै लिनौ जोगीको भेष..२
झानौँ मामा बिन्नराका देश * कठै झानौँ मामा बिन्नराका देश.२
रामकी सीता हरि ल्यौनौ * कठै रामकी सीता हरि ल्यौनौ..२
लङ्कागढ उज्यालो बनाउनौ * कठै लङ्कागढ उज्यालो बनाउनौ.२
मारिच बोलन लाग्यो * कठै मारिच बोलन लाग्यो..२

मालथली पानीको निकास * कठै मालथली पानीको निकास..२

सीता हरि तेरो छ विनास * कठै सीता हरि तेरो छ विनास..२

रावण बोलन लाग्यो * कठै रावण बोलन लाग्यो..२

झानो छैत मृग बनी झाईदे * कठै झानो छैत मृग बनी झाईदे..२

नाई झानैत आईग्यो ते रो काल * कठै नाई झानैत आईग्यो ते रो काल..२

तेरा हात मरना है त * कठै तेरा हात मरना है त..२

वाई मरे वैकुण्ठ झाँलो * कठै वाई मरे वैकुण्ठ झाँलो..२

मारिच मृग बनी गईछ * कठै मारिच मृग बनी गईछ..२

सुनावादी सिंङ्यौडी बनायो * कठै सुनावादी सिंङ्यौडी बनायो..२

तामावादी पीठ बनायो * कठै तामावादी पीठ बनायो..२

बनादकी छाती बनायो * कठै बनादकी छाती बनायो..२

रुपाकी पुछ बनायो * कठै रुपाकी पुछ बनायो..२

लुवाका खुर बनायो * कठै लुवाका खुर बनायो..२

मृग बनी चित्रकुट गयो * कठै मृग बनी चित्रकुट गयो..२

पानीघाट चरन लाग्यो * कठै पानीघाट चरन लाग्यो..२

सीताले तै मृग धेक्यो * कठै सीताले तै मृग धेक्यो..२

सीता रानी बोलन लागी * कठै सीता रानी बोलन लागी..२

मैले धेक्या सुनको मृग * कठै मैले धेक्या सुनको मृग..२

तम स्वामी मृग मारी ल्यास * कठै तम स्वामी मृग मारी ल्यास..२

रामज्यूलाई अकस लायो * कठै रामज्यूलाई अकस लायो.२

रामज्यू बोलन लाग्या * कठै रामज्यू बोलन लाग्या....२

लक्षेमन भाइलु हमारा * कठै लक्षेमन भाइलु हमारा.....२

मै झानौ मृगका पाछा * कठै मै झानौ मृगका पाछा..२

तै गरे सीताकी रक्षा * कठै तै गरे सीताकी रक्षा....२

निसिगया मृग शिकार * कठै निसिगया मृग शिकार...२

पुगी गया बिन्नरा पारी * कठै पुगी गया बिन्नरा पारी.२

रामज्यूले एकै वाण हाण्यो * कठै रामज्यूले एकै वाण हाण्यो.२

मृग भेषी मारिच मार्यो * कठै मृग भेषी मारिच मार्यो.२

मारिच बोलन लाग्यो * कठै मारिच बोलन लाग्यो...२

हाई सीते मै मरी गए * कठै हाई सीते मै मरी गए.२

हाई लक्षेमन मै मरी गए * कठै हाई लक्षेमन मै मरी गए..२

तै बात सीताले सुण्यो * कठै तै बात सीताले सुण्यो..२

सीता रा नी बोलन लागी * कठै सीता रा नी बोलन लागी..२

लक्षेमन देवर हमारा * कठै लक्षेमन देवर हमारा.२

राज्यूलाई संकट पड्यो * कठै राज्यूलाई संकट पड्यो..२

जान पड्यो विन्नरा पारी * कठै जान पड्यो विन्नरा पारी..२

लक्ष्मण बोलन लाग्या * कठै लक्ष्मण बोलन लाग्या..२

रामज्यू त्रियुगी नाथ * कठै रामज्यू त्रियुगी नाथ..२

नाइ औनो रामज्यू संकट * कठै नाइ औनो रामज्यू संकट..२

सीता रानी दुर्वाच्या बोल्या * कठै सीता रानी दुर्वाच्या बोल्या..२

लक्ष्मण संकट पड्या * कठै लक्ष्मण संकट पड्या..२

जाने थ्योत दाजुको आज्ञा * कठै जाने थ्योत दाजुको आज्ञा..२

नाइ जान्याथ्यो भाउजूको दुर्वाच्या * कठै नाइ जान्याथ्यो भाउजूको दुर्वाच्या..२

हालीहाल्यो भष्मको रेखा * कठै हालीहाल्यो भष्मको रेखा...२

तम भाउजू बाहिर जन आया * कठै तम भाउजू बाहिर जन आया...२

निसी गया रामज्यूकी सोधी * कठै निसी गया रामज्यूकी सोधी..२

रावण जोगीका भेष * कठै रावण जोगीका भेष..२

पुगी गयो विन्नराका देश * कठै पुगी गयो विन्नराका देश..२

भगवानी कपडा रडोईछ * कठै भगवानी कपडा रडोईछ..२

जोगीकी मेखला टमाईछ * कठै जोगीकी मेखला टमाईछ...२

टिमुरकी सोट्टा समाईछ * कठै टिमुरकी सोट्टा समाईछ..२

बभुतैका गोला बटाईछ * कठै बभुतैका गोला बटाईछ..२

शिरभरी जटा बनाईछ * कठै शिरभरी जटा बनाईछ...२

हातमा कमण्डलु लिईछ * कठै हातमा कमण्डलु लिईछ..२

कम्मरमा बाघम्बर छाला * कठै कम्मरमा बाघम्बर छाला..२

गालामा रुद्रराक्ष माला * कठै गालामा रुद्रराक्ष माला..२

समाईहाल्यो त्रिशुल भाला * कठै समाईहाल्यो त्रिशुल भाला..२

जोग्यालो नडर पस्यो * कठै जोग्यालो नडर पस्यो..२

बिन्नरामा अलक जगायो * कठै बिन्नरामा अलक जगायो....२

ढुस्को

लङ्कागणहै तपसीया आयो दिय माई तपसीया भिक्षा कठै दियमाई तपसिया भिक्षा
हातभरी कङ्कण शिरभरी जटा दियमाई तपसीया भिक्षा कठै दियमाई तपसीया
भिक्षा

हात कमण्डलु त्रिशुलभाला दियमाई तपसीया भिक्षा कठै दियमाई तपसीया भिक्षा
कम्मर पैर्यो बाघम्बर छाला दियमाई तपसीया भिक्षा कठै दियमाई तपसीया भिक्षा

भहुतै दिनको भोकोछु मैत दियमाई तपसीया भिक्षा कठै दियमाई तपसीया भिक्षा

राम भतार औनदे जोगी लैझालै तपसीया भिक्षा कठै लैझालै तपसीया भिक्षा

लक्षेमन देवर औनदे जोगी लैझाले तपसीया भिक्षा कठै लैझालै तपसीया भिक्षा

कौन दिशाछन् राम लक्षेमन दियमाई तपसीया भिक्षा कठै दियमाई तपसीया भिक्षा

क्यो काजछन् रामलक्षेमन दियमाई तपसीया भिक्षा कठै दियमाई तपसीया भिक्षा

पूर्व दिशा छन् राम भतार लैझालै तपसीया भिक्षा कठै लैझालै तपसीया भिक्षा

साथमा छन् लक्षेमन देवर लैझालै तपसीया भिक्षा कठै लैझालै तपसीया भिक्षा

सुनाको मृग ल्याउन्याहुन जोगी लैझालै तपसीया भिक्षा कठै लैझालै तपसीया भिक्षा
सुनको मृग चाइएन मलाई दियमाई बौलीकी भिक्षा कठै दियमाई बौलीकी भिक्षा
जोगी त जोगी अनकसो जोगी छोड जोगी तपसीया भिक्षा कठै छोड जोगी तपसीया
भिक्षा
इयाल झरौकाहै बोलिन् सीता छोड जोगी तपसीया भिक्षा कठै छोडजोगी तपसीया
भिक्षा
खोलादेली मालहै बोलिन् सीता छोड जोगी तपसीया भिक्षा कठै छोडजोगी तपसीया
भिक्षा
आखडा बाध्यो जोगीले माई याँई ल्यास तपसीया भिक्षा कठै याँई ल्यास तपसीया
भिक्षा
जोगी त जोगी अनबिदो जोगी छोड जोगी तपसीया भिक्षा कठै छोडजोगी तपसीया
भिक्षा
साली चामल मुडीमास दाल छोड जोगी तपसीया भिक्षा कठै छोडजोगी तपसीया
भिक्षा
एक पाउ भितर एक पाउ बाहिर छोड जोगी तपसीया भिक्षा कठै छोडजोगी तपसीया
भिक्षा
बाहु पकडी हात मरोडी लैगयो लङ्का हपार कठै लैगयो लङ्का हपार

ठाडो खेल

हरि दैव हरि हो नारायण * कठै हरि दैव हरि हो नारायण
सीता रानी धुरुधुरु रोईन् * कठै सीता रानी धुरुधुरु रोईन्
फाटिझा कुइणेली लेक * कठै फाटिझा कुइणेली लेक
धेकिनदे रामज्यूको देश * कठै धेकिनदे रामज्यूको देश
धरतीका पडिझौन ब्यौर * कठै धरतीका पडिझौन ब्यौर
धेकिनदे लक्षेमन देवर * कठै धेकिनदे लक्षेमन देवर
उदरीझा यै काला भासु * कठै उदरीझा यै काला भासु
धेकिनदे कौसिला सासु * कठै धेकिनदे कौसिला सासु
रावण जोगीका भेष * कठै रावण जोगीका भेष

मै लैग्यो लङ्काका देश * कठै मै लैग्यो लङ्काका देश
दुई भाइलु गर मेरी खोज * कठै दुई भाइलु गर मेरी खोज
रावण बोलन लाग्यो * कठै रावण बोलन लाग्यो २
हेर सीता मेरो लङ्कादेश * कठै हेर सीता मेरो लङ्कादेश २
मेरो त छ सुनाको महल * कठै मेरो त छ सुनाको महल कठै २
रामको छ दुङ्गाको महल * कठै रामको छ दुङ्गाको महल कठै २
मेरा त छ रुपाकी पालुरी * कठै मेरा त छ रुपाकी पालुरी कठै २
रामकी छ लुवाकी पालुरी कठै रामकी छ लुवाकी पालुरी २
सुनाका महल बसी रली कठै सुनाका महल बसी रली २
रुपाकी पालुरी सुती रली कठै रुपाकी पालुरी सुती रली २
सीतारानी बोलन लागी कठै सीतारानी बोलन लागी २
सुनाको महल तेरो ढली झौ कठै सुनाको महल तेरो ढली झौ २
रुपाकी पालुरी तेरी जली झौ कठै रुपाकी पालुरी तेरी जली झौ २
यैबाटा राम ज्यू औना कठै यैबाटा राम ज्यू औना २
चामरीमा भारी बिसौना कठै चामरीमा भारी बिसौना २
रामज्यू बिन्नरा लौट्या कठै रामज्यू बिन्नरा लौट्या २
लक्ष्मन विन्नरा लौट्या कठै लक्ष्मन विन्नरा लौट्या २
खोजी हाल्यो सत्यकी सीता कठै खोजी हाल्यो सत्यकी सीता २
काही मिलेन सीताको पता कठै काही मिलेन सीताको पता २

रामज्यू बोलन लाग्या कठै रामज्यू बोलन लाग्या २
कि सीता चोरले चोरयो कठै कि सीता चोरले चोरयो २
कि सीता सरपैले डस्यो कठै कि सीता सरपैले डस्यो २
कि त भौल्या तेरी परिपञ्च कठै कि त भौल्या तेरी परिपञ्च २
सीता रानी छनीलैन थिन कठै सीता रानी छनीलैन थिन २
लक्ष्मन बोलन लाग्या कठै लक्ष्मन बोलन लाग्या २
तम दादा बुरोजन बोलौ कठै तम दादा बुरोजन बोलौ २
मै हुँलो सत्यको भाइलु कठै मै हुँलो सत्यको भाइलु २
रामज्यू असनान चल्या कठै रामज्यू असनान चल्या २
लक्ष्मन असनान चल्या कठै लक्ष्मन असनान चल्या २
जम्बु ढाडरो टिपी लैग्यो कठै जम्बु ढाडरो टिपी लैग्यो २
स्यालकी उट्ठ भरुट्ठ कठै स्यालकी उट्ठ भरुट्ठ २
स्याल बोलन लागी गैछ कठै स्याल बोलन लागी गैछ २
दशरथका स्वर्गवास भ्यान कठै दशरथका स्वर्गवास भ्यान २
उनीसित दुई सती आँन्नी कठै उनीसित दुई सती आँन्नी २
उन सती हम खाउँला भायौ कठै उन सती हम खाउँला भायौ २
रामकी पडीगैछ रात कठै रामकी पडीगैछ रात २
बुझीहाल्यो स्यालकी बात कठै बुझीहाल्यो स्यालकी बात २
अयोध्या नजर लायो कठै अयोध्या नजर लायो २

अयोध्या गुणमैलो धेक्यो कठै अयोध्या गुणमैलो धेक्यो २
रामज्यू बोलन लाग्या कठै रामज्यू बोलन लाग्या २
लक्ष्मन भाइलु हमारा कठै लक्ष्मन भाइलु हमारा २
बुबाज्यूका स्वर्गवास भ्यान कठै बुबाज्यूका स्वर्गवास भ्यान २
हम भौल्या छाक पडी गैछ कठै हम भौल्या छाक पडी गैछ २
बसी गया जमुना किनार कठै बसी गया जमुना किनार २
दश दिनकी राम किरिया गरयो कठै दश दिनकी राम किरिया गरयो २
ताहै गया सीताकी खोज कठै ताहै गया सीताकी खोज २
पुगी गया कृष्णमृग गिरी कठै पुगी गया कृष्णमृग गिरी २
ता थिया सुग्रीब वीर कठै ता थिया सुग्रीब वीर २
जामन्त हनुमन्त वीर कठै जामन्त हनुमन्त वीर २
लक्ष्मन फल टिप्न गया कठै लक्ष्मन फल टिप्न गया २
हनुमान सोधन लाग्यो कठै हनुमान सोधन लाग्यो २
फल टिप्न को लोग आया कठै फल टिप्न को लोग आया २
लक्ष्मन बोलन लाग्या कठै लक्ष्मन बोलन लाग्या २
अयोध्या दशरथका पुत कठै अयोध्या दशरथका पुत २
यी हुन रामचन्द्र दाजु कठै यी हुन रामचन्द्र दाजु २
मै हुलो लक्ष्मन भाइलु कठै मै हुलो लक्ष्मन भाइलु २
हम आया सीता माईकी खोज कठै हम आया सीता माईकी खोज २

हनुमानले दर्शन गरयो कठै हनुमानले दर्शन गरयो २
दाँया कान रामज्यू राख्यो कठै दाँया कान रामज्यू राख्यो २
वाँया कान लक्षेमन राख्यो कठै वाँया कान लक्षेमन राख्यो २
पुगी गया सुग्रीबका कुटी कठै पुगी गया सुग्रीबका कुटी २
सुग्रीब चरणमाइ पड्यो कठै सुग्रीब चरणमाइ पड्यो २
आदली कुसली गरयो कठै आदली कुसली गरयो २
सुग्रीब मित लगाइछ कठै सुग्रीब मित लगाइछ २
बाली मारी रजाइँ दिछ कठै बाली मारी रजाइँ दिछ २
हनुमान सीताकी खोज कठै हनुमान सीताकी खोज २
पुगी गयो लङ्काका देश कठै पुगी गयो लङ्काका देश २
अशोक वाटिका थिन सीता कठै अशोक वाटिका थिन सीता २
भेटी हाल्यो सत्यकी सीता कठै भेटी हाल्यो सत्यकी सीता २
सीताजीको दर्शन गर्यो कठै सीताजीको दर्शन गर्यो २
सीता रानी बोलन लागी कठै सीता रानी बोलन लागी २
को हौ तिमी क्यौ काज आयौ कठै को हौ तिमी क्यौ काज आयौ २
हनुमान बोलन लाग्यो कठै हनुमान बोलन लाग्यो २
मै हुँलो रामज्यूको दुत कठै मै हुँलो रामज्यूको दुत २
अञ्जनी माताको पुत कठै अञ्जनी माताको पुत २
मै आयो तमरी खोज कठै मै आयो तमरी खोज २

दिईहाल्यो अँगुठी चिनो कठै दिईहाल्यो अँगुठी चिनो २
सीता रानी धुरुधुरु रोईन् कठै सीता रानी धुरुधुरु रोईन् २
अँगुठी शिरमाथि राख्यो कठै अँगुठी शिरमाथि राख्यो २
आदली कुशली सोध्यो कठै आदली कुशली सोध्यो २
काँ छन् राम भतार कठै काँ छन् राम भतार २
काँ छन् लक्षेमन देवर कठै काँ छन् लक्षेमन देवर २
हनुमान बोलन लाग्यो कठै हनुमान बोलन लाग्यो २
रामज्यू कृष्णमृग गिरी कठै रामज्यू कृष्णमृग गिरी २
लक्षेमन कृष्णमृग गिरी कठै लक्षेमन कृष्णमृग गिरी २
रामज्यूले मितेरी लाईछ कठै रामज्यूले मितेरी लाईछ २
वाइ छन् सुग्रीब मित कठै वाइ छन् सुग्रीब मित २
वाइ छन् बानर फौज कठै वाइ छन् बानर फौज २
आयो माता तमरी खोज कठै आयो माता तमरी खोज २
आब औना रामचन्द्र राजा कठै आब औना रामचन्द्र राजा २
हम दिय तमरी चिनारी कठै हम दिय तमरी चिनारी २
सीताले मणी चिनो दिईछ कठै सीताले मणी चिनो दिईछ २
हनुमान बोलन लाग्यो कठै हनुमान बोलन लाग्यो २
बहुतै दिनको भोको छु माता कठै बहुतै दिनको भोको छु माता २
मै दिय खानाको आज्ञा कठै मै दिय खानाको आज्ञा कठै २

सीताजीले दिईहाल्यो आज्ञा कठै सीताजीले दिईहाल्यो आज्ञा २
पाकापाका फल टिपी खायो कठै पाकापाका फल टिपी खायो २
काचाफल सबै टिपी खित्यो कठै काचाफल सबै टिपी खित्यो २
चौका पहारा सबै आया कठै चौका पहारा सबै आया २
आईगया रावणका सेना कठै आईगया रावणका सेना २
चौका पहारा सेना सबै मारयो कठै चौका पहारा सेना सबै मारयो २
रावणका कति मा-या पुत कठै रावणका कति मा-या पुत २
आईगयो मेनाथ पुत कठै आईगयो मेनाथ पुत २
घोडारथ तैकालै मारया कठै घोडारथ तैकालै मारया २
तैले हाल्यो ब्रह्माकी फाँस कठै तैले हाल्यो ब्रह्माकी फाँस २
हनुमान बन्धन बाँधिया कठै हनुमान बन्धन बाँधिया २
पुगाईहाल्यो रावणका दरवार कठै पुगाईहाल्यो रावणका दरवार २
रावण बोलन लाग्यो कठै रावण बोलन लाग्यो २
को हौ तिमी क्याकीलाई आयौ कठै को हौ तिमी क्याकीलाई आयौ २
हनुमान बोलन लाग्यो कठै हनुमान बोलन लाग्यो २
मै हुँलो रामज्यूको दुत कठै मै हुँलो रामज्यूको दुत २
अञ्जनी माताको पुत कठै अञ्जनी माताको पुत २
रामज्यूको हुकम भया कठै रामज्यूको हुकम भया २
तोइजसा कोटिवीर मारुँ कठै तोइजसा कोटिवीर मारुँ २

रावण खुब रिसाइ गईछ कठै रावण खुब रिसाइ गईछ कठै २
हातमा तरवार उठाइछ कठै हातमा तरवार उठाइछ २
तै बेला बिभीषण आईछ कठै तै बेला बिभीषण आईछ २
बिभीषण बोलन लाग्यो कठै बिभीषण बोलन लाग्यो २
दुतपुत मारनु हुनैन कठै दुतपुत मारनु हुनैन २
तै दुत चिनोलाई पठौनौ कठै तै दुत चिनोलाई पठौनौ २
लङ्काको कपडा मगाईछ कठै लङ्काको कपडा मगाईछ २
लङ्काको घिउतेल मगाईछ कठै लङ्काको घिउतेल मगाईछ २
लङ्काको कपडा मगाईछ कठै लङ्काको कपडा मगाईछ २
कपडाले पुछ बधाईछ कठै कपडाले पुछ बधाईछ २
पुछमा आगो लगाईछ कठै पुछमा आगो लगाईछ २
हनुमान लङ्का कुदिछ कठै हनुमान लङ्का कुदिछ २
सारा लङ्का आग लगाईछ कठै सारा लङ्का आग लगाईछ २
बिभीषणको घर बचाईछ कठै बिभीषणको घर बचाईछ २
हनुमान समुद्रमा गईछ कठै हनुमान समुद्रमा गईछ कठै २
पुछको आगो निभाईछ कठै पुछको आगो निभाईछ २
सीताजीलाई प्रणाम गरयो कठै सीताजीलाई प्रणाम गरयो २
लौटी आयो कृष्णमृग गिरी कठै लौटी आयो कृष्णमृग गिरी २
भेटीहाल्यो रामचन्द्र स्वामी कठै भेटीहाल्यो रामचन्द्र स्वामी २

सीताजीको सन्देश सुनायो कठै सीताजीको सन्देश सुनायो २
लङ्काकी वात बतायो कठै लङ्काकी वात बतायो २
रामले फौज चलाईछ कठै रामले फौज चलाईछ २
नलनिल हुकम दिईछ कठै नलनिल हुकम दिईछ २
सारा फौउज हुकम भैइछ कठै सारा फौउज हुकम भैइछ २

दुष्को

हाई लंका सारासेतु को बिर बाँद । २
हाई लंका सारासेतु लछेमन बाँद ॥ २
हाई लंका सारासेतु को विर बाँद । २
हाई लंका सारासेतु हनुमत बाँद ॥ २
हाई लंका सारासेतु को विर बाँद । २
हाई लंका सारासेतु सुग्रीब बाँद ॥ २
हाई लंका सारासेतु को बिर बाँद । २
हाई लंका सारासेतु नल नल बाँद ॥ २
हाई लंका सारासेतु को बिर बाँद । २
हाई लंका सारासेतु अंगत बाँद ॥ २
हाई सुग्रीब राजाको हुकम भैछ । २
हाई मिलिजुली मिलिजुली सेतु बाँद ॥ २
हाई लंका सारासेतु को विर बाँद । २

हाई लंका सारासेतु जामन्त बाँद ॥ २
हाई लंका सारासेतु को विर बाँद । २
हाई मिलिजुली मिलिजुली सेतु बाँद ॥ २
हाई लंका सारासेतु कै नाम बाँद । २
हाई लंका सारासेतु राम नाम बाँद ॥ २
हाई लंका सारासेतु केउले बदाई छ । २
हाई रामेश्वर सिलाईले सेतु बदाईछ ॥ २
हाई कौन सिलाईले सेतु वदाइछ । २
हाई नर्मदा सिलाईले सेतु बदाई छ ॥ २
हाई कति योजनकी सेतु वदाईछ । २
हाई सय योजनकी सेतु वदाईछ ॥ २
हाई वदायाँ सारासेतु को विर तर । २
हाई वदायाँ सारासेतु हनुमत तर ॥ २
हाई वदायाँ सारासेतु को विर तर । २
हाई वदायाँ सारासेतु रामज्यु तर ॥ २
हाई वदायाँ सारासेतु को विर तर । २
हाई वदायाँ सारासेतु लछेमन तर ॥ २
हाई वदायाँ सारासेतु को विर तर । २
हाई वदायाँ सारासेतु सुग्रीब तर ॥ २

हाई वदायाँ सारासेतु को फैज तर । २

हाई वदायाँ सारासेतु सब फैज तर ॥ २

हाई तरीपार भैछ नवालीका पाट । २

हाई लंकाकी पनेवारी पानी नवा आईन ॥ २

हाई सय सय पनेवारी तामा घडु लेईन । २

हाई लडु पनेवारी रुपा घडो लेईन ॥ २

हाई सब पनेवारी उचाई घर गईन । २

हाई लडुकी रुपा घडु राख्या बादी छ ॥ २

हाई लडु पनेवारी नवाली पाट रैछ ॥ २

हाई लडु पनेवारी बोलन लागी गैछ ॥ २

हाई ईसो चिमडमुख्या एक फेर आईथ्यो । २

हाई एई मेरी लंका साप पाडी गईथ्यो ॥ २

हाई धैईला चिमडमुख्या घडो उचाईदे । २

हाई लडुकी रुपा घडु उचाईब हाल्यो ॥ २

हाई रामकी हिरदा रुपा घडु हाली । २

हाई हनुमत विर सोधनी पस्यान ॥ २

हाई रुपा घडु पानी भरी कैई रानी दिन्छौं । २

हाई नैउली सीता की पनेवारी मै हुँ ॥ २

हाई राम की हिरदा सीताईले पाईछ । २

हाई आज नवाली पाट को विर रैछ ॥ २

हाई आज नवाली पाट हनुमत रैछ । २

हाई धौनि सीता रानी नवाली गईछ ॥ २

हाई जौ दे सीता माई जै हनुमत । २

हाई कुशलछै हनीमन्त कुसल छ गात ॥ २

रामेश्वर पुल बधाईछ कठै रामेश्वर पुल बधाईछ २

सारा फौज तरी पार भया कठै सारा फौज तरी पार भया २

रामसेना तरी पार भया कठै रामसेना तरी पार भया २

पुगी गया लङ्काका देश कठै पुगी गया लङ्काका देश २

उडीगईछ रावणकी होस कठै उडीगईछ रावणकी होस २

देव दानवको यो युद्ध कठै देव दानवको यो युद्ध २

मारी हाल्या रावणका सेना कठै मारी हाल्या रावणका सेना २

मारी हाल्या रावणका पुत कठै मारी हाल्या रावणका पुत २

लक्ष्मन लागी गयो शक्ति कठै लक्ष्मन लागी गयो शक्ति २

रामज्यूलाई पडीग्यो विपत्ति कठै रामज्यूलाई पडीग्यो विपत्ति २
रामज्यू धुरुधुरु रोया कठै रामज्यू धुरुधुरु रोया २
हनुमान वैद्य खोजी गया कठै हनुमान वैद्य खोजी गया २
लेईगया सुशेषण वैद्य कठै लेईगया सुशेषण वैद्य २
लेईगया सञ्जिवनी वुटी कठै लेईगया सञ्जिवनी वुटी २
लक्षेमन होसमा आया कठै लक्षेमन होसमा आया २
रामज्यू धेरै खुशी भया कठै रामज्यू धेरै खुशी भया २
लक्षेमन रिषमा आया कठै लक्षेमन रिषमा आया २
रावणका सबै सेना मारया कठै रावणका सबै सेना मारया २
रावणका मारया सबै पुत कठै रावणका मारया सबै पुत २
आखिरमा मारयो मेघदुत कठै आखिरमा मारयो मेघदुत २
रामले एकै वाण छाड्यो कठै रामले एकै वाण छाड्यो २
रावणको मुकुट गिरायो कठै रावणको मुकुट गिरायो २
रावण थरथर काम्यो कठै रावण थरथर काम्यो २
दौडी दौडी भितर लुग्यो कठै दौडी दौडी भितर लुग्यो २
रामले दोस्रो वाण छाड्यो कठै रामले दोस्रो वाण छाड्यो २
अत्याचारी रावण मारयो कठै अत्याचारी रावण मारयो २
भूमिको भार हटायो कठै भूमिको भार हटायो २
बिभीषण राज दिलायो कठै बिभीषण राज दिलायो २

सीता रानी मुक्ति गरायो कठै सीता रानी मुक्ति गरायो २

ढुष्को

हाई को लोग छन् हो लंका गण

हाई रामचन्द्र राजा लंका गण

हाई क्यौ काज छन् हो लंका गण

हाई सीताकी खोज लंका गण

हाई रावण मारन लंका गण

हाई को लोग छन् हो लंका गण

हाई लक्ष्मण भाइलु लंका गण

हाई क्यौ काज छन् हो लंका गण

हाई सीताकी खोज लंका गण

हाई मेघदुत मारन लंका गण

हाई को लोग छन् हो लंका गण

हाई सुग्रीब राजा लंका गण

हाई क्यौ काज छन् हो लंका गण

हाई सीताकी खोज लंका गण

हाई राक्षस मारन लंका गण

हाई को लोग छन् हो लंका गण
हाई हनुमान बीर लंका गण
हाई क्यौ काज छन् हो लंका गण
हाई सीताकी खोज लंका गण
हाई राक्षस मारन लंका गण
हाई को लोग छन् हो लंका गण
हाई जामन्त बीर लंका गण
हाई क्यौ काज छन् हो लंका गण
हाई सीताकी खोज लंका गण
हाई राक्षस मारन लंका गण
हाई को लोग छन् हो लंका गण
हाई अङ्गद बीर लंका गण
हाई क्यौ काज छन् हो लंका गण
हाई सीताकी खोज लंका गण
हाई राक्षस मारन लंका गण
हाई को लोग छन् हो लंका गण
हाई नलनिल बीर लंका गण
हाई क्यौ काज छन् हो लंका गण
हाई सीताकी खोज लंका गण

हाई राक्षस मारन लंका गण

हाई को लोग छन् हो लंका गण

हाई सुग्रीव राजा लंका गण

हाई जम्बुवना पाईक लंका गण

हाई बानर फौज लंका गण

हाई क्यौ काज छन् हो लंका गण

हाई सीताकी खोज लंका गण

हाई राक्षस मारन लंका गण

हाई राम रावणकी लंका गण

हाई भईछ लडाइ लंका गण

हाई रावण मारयो लंका गण

हाई बिभीषण राज लङ्का गण

रावणको दाहासस्कार

रावणको दाहाँ संस्कार भैछ कठै

दशाकृति सबै पुरा भैछ कठै

बिभीषण राज तिलक कठै

बिभीषण वोदन लाग्या कठै

अबस्वामि सीताजी लिउनाँ कठै

हनिमन्त असोक वन गया कठै
राजाइको आदेश नपाई कठै
सितारानी भाईर न औँनेई कठै
बिभिषण असोक वन गया कठै
सितालाई ईज्जतले छाण्यो कठै
त्रिजटा हुन सिताईकी भक्त कठै
बिदा हुन्ज्या त्रिजटा रोईन कठै
बाटिका माई रुवाबासी भैछ कठै
सिताजी लाई डोली चढाई कठै
लेईगया रामका सिविर कठै
रामज्यू बोलन लाग्या कठै
लछिमन भाईलु हमारा कठै
तम भाईलु अग्नि रेखा हाल कठै
लछिमनले अग्नि रेखा हाल्यो कठै
अग्नि देव प्रकट होईव ग्यान कठै
रामजी लाई नमस्कार गर्यो कठै

अग्नि देव बोलन पस्या कठै
मलाई स्वामि क्यौँ आज्ञा हुन्छ कठै
रामज्यू बोलन लाग्या कठै
सितालाई अग्नि परीक्षा कठै
लछिमन रिस रिसाया कठै
सिता रानि मेरी माता हुन् कठै
लक्ष्मिलाई संका गर्नु छैन् कठै
रामलाई सिता हरण थाथ्यो कठै
लछिमन दरवा लिउन झान्ज्या कठै
रामले सिता खाई भणिछ कठै
अब सिता तम गुप्त झाईदेउ कठै
रामले अग्नि प्रकट गर्यो कठै
सत्य सिता अग्नि जिम्मा दियो कठै
छायौँ सिता आफू जिम्मा लियो कठै
लछिमनलाई केही थाहा छैन कठै

तै वात लछिमन रिसायो कठै
रामले लछिमन लाई भण्यो कठै
तम भौल्या संका जन गरौ कठै
सत्यसिता अग्नि भित्र छन कठै
लछिमनले अग्नि रेखा हाल्यो कठै
अग्नि प्रकट होईव ग्यान कठै
छायाँ सिता अग्निमा गैन कठै
सत्यसिता अग्नि भाईर आईन कठै
रामैले सेना विदाई गर्यो कठै
तसै वेला दशरथ आया कठै
तीनैले पितर लाई ढोग्यो कठै
दशरथ बोलन पस्या कठै
तेरो राम पितृ भक्ती धेकी कठै
स्वर्गमा जै जैकार हुन्छे कठै
अहंकारी रक्षसलाई मारी कठै

देउता सवै खुलास छन कठै
स्वर्गमा मईला सवै ठिक्छ कठै
राम विना स्वर्ग निसुरो कठै
दशरथ बोलन लाग्या कठै
वरदान माग तमि राम कठै
रामज्यू वोलन लाग्या कठै
कैकेईको मुक्ती गरी दिय कठै
कैकेई लाई पितृको सराप कठै
दशरथले वरदान दिईछ कठै
पितर स्वर्गलोक ग्यान कठै
लंका हैई पुस्पक अईछ कठै
बिभिषणा पुस्पक लेईछ कठै
सवै जना विमानमा वस्या कठै
सेना सवै अयोध्या आया कठै
राम सिता लछिमन आया कठै

हनुमत जामन्त आया कठै
बिभिषण सुग्रीब आया कठै
नलनिल अंगत आया कठै
सवै जना अयोध्या आया कठै
रामैईको राज तिलक कठै
भरत महा मन्त्रि भया कठै
लछिमन अंग रक्षक भया कठै
सत्रुघन कासी देशका राजा कठै
हनुमत राम सेवक भया कठै
सवै सेना खटनमाई रया कठै
अयोध्यामाई राम राज्य भयो कठै

ढुष्को

हाई घाई छ वढाई छ अवधपुरी

हाई क्यौँकी वढाई छ अवधपुरी
हाई रामज्यूको राज अवधपुरी
हाई क्यौँ बाजा बज्या अवधपुरी
हाई खन्जरी ढोलक अवधपुरी
हाई हारमेनी तवला अवधपुरी
हाई विणै वासुरी अवधपुरी
हाई डमरु विकुल अवधपुरी
हाई रम्मोल भैछ अवधपुरी
हाई रडग बडोछ अवधपुरी
हाई धुलीरम्म खेल अवधपुरी
हाई घाई छ वढाईछ अवधपुरी
हाई क्यौँ बाजा बज्या अवधपुरी
हाई झ्याली मिजुरा अवधपुरी
हाई रुईसिड मसक अवधपुरी
हाई घण्टैको धुन अवधपुरी

हाई शंखैको धुन अवधपुरी
हाई जोला निसान अवधपुरी
हाई जोला भोक्कर अवधपुरी
हाई धुनईको गुन्जार अवधपुरी
हाई पञ्चबाजा बज्या अवधपुरी
हाई नौमती बाजा अवधपुरी
हाई मंगल धुन अवधपुरी
हाई रामको राज अवधपुरी
हाई को लोग छन अवधपुरी
हाई ब्रमाज्यू छन अवधपुरी
हाई क्यौँकाज छन हो अवधपुरी
हाई रामको राज अवधपुरी
हाई वेद पढ्न्ना अवधपुरी
हाई हरी ॐ हरी ॐ अवधपुरी
हाई मंगल धुनी अवधपुरी

हाई रामको राज अवधपुरी
हाई को लोग छन अवधपुरी
हाई श्री महादेव अवधपुरी
हाई क्यौँ काज छन हो अवधपुरी
हाई रामको राज अवधपुरी
हाई डम-डम डम-डम अवधपुरी
हाई डमरु बजौन्ना अवधपुरी
हाई को लोग छन हो अवधपुरी
हाई ईन्द्र वरुण अवधपुरी
हाई क्यौँ काज छन हो अवधपुरी
हाई मंगल नाच अवधपुरी
हाई मेनुका उर्वसी अवधपुरी
हाई चन्द्र सुरीज अवधपुरी
हाई झिलीमिली झिलिमिली अवधपुरी
हाई नौ वैँनि दुर्गा अवधपुरी

हाई सरस्वती माई अवधपुरी
हाई विणा बजौंन्नी अवधपुरी
हाई सगुनदे सगुनदे अवधपुरी
हाई रामको राज अवधपुरी
हाई कोलोग छन हो अवधपुरी
हाई नारद मुनी अवधपुरी
हाई क्यौंकाज छन हो अवधपुरी
हाई विणा बजौंन्ना अवधपुरी
हाई रामको राज अवधपुरी
हाई कोलोग छन हो अवधपुरी
हाई गुरु वशिष्ट अवधपुरी
हाई क्यौंकाज छन हो अवधपुरी
हाई दिउँसो हेरन्ना अवधपुरी
हाई जगनो बनौंन्ना अवधपुरी
हाई होम गरन्ना अवधपुरी

हाई राज्या अभिषेक अवधपुरी
हाई धर्म हुतासन अवधपुरी
हाई कौसीक गर्ग अवधपुरी
हाई शोभा वढुन्ना अवधपुरी
हाई वाशुकि नाग अवधपुरी
हाई तक्षक पदम अवधपुरी
हाई कर्कट शंख अवधपुरी
हाई गाँधी सजौन्ना अवधपुरी
हाई कोलोग छन हो अवधपुरी
हाई दश दिक्पाल अवधपुरी
हाई पञ्चलोक पाल अवधपुरी
हाई क्यौँ काज छन हो अवधपुरी
हाई रामको राज अवधपुरी
हाई कोलोग छन हो अवधपुरी
हाई उन्नचास वायु अवधपुरी

हाई चौरासी शिद्ध अवधपुरी
हाई सोल शिवाईल अवधपुरी
हाई वेद पुराण अवधपुरी
हाई ऋषिमुनी सारा अवधपुरी
हाई क्यौँकाज छन हो अवधपुरी
हाई आषिश दिन्ना अवधपुरी
हाई रामको राज अवधपुरी
हाई कोलोग छन हो अवधपुरी
हाई साठी संम्बत अवधपुरी
हाई नौ लाख तारा अवधपुरी
हाई नौउ ग्रह सारा अवधपुरी
हाई सोल तिथी छन अवधपुरी
हाई सत्ताईस योग अवधपुरी
हाई वारै राशि छन अवधपुरी
हाई सेवा गरन्ना अवधपुरी

अश्वमेध यज्ञ

श्री बनारसी धाम विश्वनाथ सेवा समाज



श्री बनारसी धाम विश्वनाथ सेवा समाज

श्री बनारसी धाम विश्वनाथ सेवा समाज